Prae ceteris autem virtutibus omnibus laudavit τὴν ἀντάρκειαν. Neque mirum: cum enim casu omnia regi, morte omnia finiri statueret, non potuit non virtutem illam, quae efficere posset ut sua quisque sorte, quam fortuna dedisset, contentus viveret, aliis omnibus antepone. Tribus imprimis in dialogis, in *Cynico*,

1) Demonactem religionem popularem et metaphysicas disquisitiones inanes duxisse cap. 11, 32 et 43 narrat.

in *Gallo* et in *Timone* hujus virtutis exempla aequalibus imitanda proposuit. Longum foret horum dialogorum argumenta enarrare; illud monuisse satis habeo, Lucianum in tribus his dialogis vitam pauperem sed honestam vitae in ignavia et deliciis peractae longe anteposuisse.

At vero non satis habuit Lucianus τὴν αὐτάρκειαν laudasse; cum enim videret impostores et adultores divitiis et honoribus gaudere, probos contra homines prae animi libertate maximis saepe miseriis conflictari, indignatus quod mali in puppi sederent, probi in sentina locum obtinerent, nihil pluris fecit quam ut versutorum impostorum detegendis fallaciis prohiberet, quominus boni homines deciperentur, honesti suis praemiis destituerentur. Neque mirandum, si maxime in pseudophilosophos et pseudopphetas est invectus, qui venerabile nomen et personam assumerent, quo facilius sua vitia et fraudes tegere possent. Ethico igitur consilio Lucianus satiras scripsit. Negat id quidem Hermannus, qui Lucianum, quum de moribus aequalium corrigendis desperaret, indignatione tantum ductum satiras scripsisse pro certo affirmat: ¹⁾ quam tamen

1) Hermann. I. I. p. 221: „Aber das hiesse das Wesen der Satire ganz verkennen; wenn man ihr den Zweck zu lehren zuschreiben

sententiam probare equidem non possum. Lucianus enim de moribus aequalium corrigendis minime desperavit; nunquam, si hanc spem abjecisset, bonorum virorum vitas descripsisset, ut claris exemplis proponendis aequales ad recte honesteque vivendum excitaret ¹⁾. Accedit, quod utilitatem se spectasse duobus in locis aperte profitetur; in *Alexandro*, cujus extrema verba haec sunt: οἶμαι δέ, ὅτι καὶ τοῖς ἐντυχοῦσι χρησιμὸν τι ἔχειν δόξει ἢ γραφή, τὰ μὲν διεξελέγχουσα, τὰ δ' ἐν ταῖς τῶν εὐφρονοῦντων γνώμαις βεβαιούσα. Idem affirmat in libro qui *de Mercede Conductis* inscribitur, cap. 5: περὶ δὲ ὧν προεῖπον τῶν πεπαιδευμένων ἄξιον ἀγανα-

„ wollte; sie ist gerade der Ausbruch des Unmuthes einer edlen Seele
 „ über die Mängel einer Zeit, der sie zu helfen verzweifelt, der nicht
 „ durch eine dichtgeschaarte Zuhörerschaft, sondern durch das Echo
 „ der leeren Wände gestelgert wird, das ihm nur sein eigenes Gefühl
 „ zurückklingt; die Begeisterung des Hasses, wie Schlegel so schön
 „ von Juvenal sagt, und wer sollte den belehren wollen, den er
 „ hasst? etc.“